



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月31日

上場会社名 **三櫻工業株式会社**

(コード番号:6584 東証第一部)

(URL <http://www.sanoh.com/>)

問合せ先 代表者 取締役社長 竹田 陽三

TEL:(0280) 33 - 1111

責任者 取締役常務執行役員 林 淳二
グローバル財務管理部長

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によって算定しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規)4社(除外)-社 持分法(新規)-社(除外)-社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を四捨五入して表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	63,384	12.5	2,623	17.9	2,531	0.7	908	48.8
18年3月期第3四半期	56,351	39.5	2,226	25.5	2,514	18.5	1,773	0.5
(参考)18年3月期	79,970		2,413		2,617		1,473	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	24.89		24.86	
18年3月期第3四半期	50.08		49.95	
(参考)18年3月期	38.92		38.80	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における国内経済は、企業収益の改善や設備投資の増加傾向が見られ、景気は回復基調が続きました。このような環境の中、当社グループは、主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品の新規受注、受注拡大に取り組むとともに、国内外の子会社・関連会社との企業ネットワークを使った受注活動を展開いたしました。また、経営資源を投入したサンオー アメリカ インコーポレーテッドの経営システムの抜本的改革も引き続き推進しました。

当第3四半期の経営成績は、売上高は、前年同期と比べて12.5%増加し63億84百万円となりました。経常利益は、前年同期と比べて0.7%増加の25億31百万円となりました。製品別売上では、各種自動車向け製品であります樹脂製品(クイックコネクター、樹脂チューブ、多層樹脂チューブ等)、環境規制対策向け製品(フューエル・インジェクションレール)、エンジンシステム向けのブレージング製品(燃料噴射用、冷却水循環用、オイル冷却用等)、車輻配管製品(ブレーキ・燃料配管用等)が、前年同期に比べて大幅に増加いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 総資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	64,310	34,101	51.0	933.71
18年3月期第3四半期	60,116	31,093	51.7	875.82
(参考) 18年3月期	62,340	31,837	51.1	872.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,811	5,203	801	3,170
18年3月期第3四半期	3,136	5,009	80	4,867
(参考) 18年3月期	4,216	6,157	568	5,448

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における総資産は643億10百万円となり、前連結会計年度末と比べて19億70百万円の増加となりました。総資産増加の主な要因は、現金及び預金の減少22億87百万円、たな卸資産の増加15億10百万円、有形固定資産の増加35億26百万円等であります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られた資金は、税金等調整前四半期純利益が25億4百万円、減価償却費が25億70百万円、たな卸資産の増加による資金減が9億75百万円、法人税等の支払額が19億60百万円等により、18億11百万円となりました。

投資活動により使用した資金は、有形固定資産の取得による支出が41億89百万円、投資有価証券の取得による支出7億13百万円あったこと等により、52億3百万円となりました。

財務活動により得られた資金は、短期借入の返済による支出が8億37百万円、長期借入による収入が23億36百万円、長期借入金の返済による支出が1億83百万円、配当金の支払額が5億11百万円あったこと等により、8億1百万円となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、31億70百万円となりました。

【参 考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成18年11月24日発表)	82,000	3,600	1,600
今回修正予想(B)	83,000	3,100	1,450
増減額(B-A)	1,000	500	150
増減率	1.2%	13.9%	9.4%

平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成18年11月24日発表)	53,000	3,300	1,900
今回修正予想(B)	55,000	3,300	2,200
増減額(B-A)	2,000	-	300
増減率	3.8%	-	15.8%

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績につきましては、サンオー アメリカ インコーポレーテッドの経営システムの抜本的改革を推進しておりますが、当初予定していた改善効果が見込めない状況となりました。また、個別業績につきましては、事業投資のための投資有価証券売却による特別利益を予定しております。

このため、本日の修正発表のとおり、平成 18 年 11 月 24 日に公表いたしました通期の業績予想を上記のとおり修正いたしております。

(注)業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第3四半期末 平成18年12月31日現在		前第3四半期末 平成17年12月31日現在		前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流動資産	29,116	45.3	29,123	48.4	30,345	48.7
現金及び預金	3,301		5,008		5,588	
受取手形及び売掛金	15,924		14,913		15,592	
たな卸資産	8,134		5,828		6,624	
繰延税金資産	207		177		432	
その他の	1,551		3,197		2,109	
固定資産	35,193	54.7	30,992	51.6	31,994	51.3
有形固定資産	25,388	39.5	21,430	35.6	21,862	35.1
無形固定資産	933	1.5	633	1.1	595	1.0
投資その他の資産	8,872	13.8	8,928	14.9	9,537	15.3
投資有価証券	7,338		7,334		7,838	
繰延税金資産	881		1,159		1,246	
その他の	653		436		453	
繰延資産	1	0.0	1	0.0	1	0.0
資産合計	64,310	100.0	60,116	100.0	62,340	100.0
(負債の部)						
流動負債	20,630	32.1	20,446	34.0	22,162	35.6
支払手形及び買掛金	13,617		12,612		12,226	
短期借入金	3,502		4,224		4,156	
その他の	3,511		3,610		5,780	
固定負債	9,579	14.9	7,528	12.5	7,275	11.7
長期借入金	3,260		1,072		1,003	
退職給付引当金	6,118		6,240		6,049	
その他の	200		216		222	
負債合計	30,209	47.0	27,974	46.5	29,437	47.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	1,049	1.7	1,066	1.7
(資本の部)						
資本金	-	-	3,041	5.1	3,481	5.6
資本剰余金	-	-	2,570	4.3	3,018	4.8
利益剰余金	-	-	23,996	39.9	23,695	38.0
その他有価証券評価差額金	-	-	2,838	4.7	2,723	4.4
為替換算調整勘定	-	-	1,088	1.8	832	1.3
自己株式	-	-	264	0.4	249	0.4
資本合計	-	-	31,093	51.7	31,837	51.1
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	60,116	100.0	62,340	100.0

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第3四半期末		前第3四半期末		前連結会計年度末	
	平成18年12月31日現在		平成17年12月31日現在		平成18年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(純資産の部)						
株主資本	30,283	47.1	-	-	-	-
資 本 金	3,481	5.4	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	3,031	4.7	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	23,991	37.3	-	-	-	-
自 己 株 式	219	0.3	-	-	-	-
評価・換算差額等	2,508	3.9	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	3,115	4.8	-	-	-	-
為替換算調整勘定	607	0.9	-	-	-	-
少数株主持分	1,310	2.0	-	-	-	-
純 資 産 合 計	34,101	53.0	-	-	-	-
負 債 、 純 資 産 合 計	64,310	100.0	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	63,384	100.0	56,351	100.0	79,970	100.0
売上原価	55,489	87.5	49,208	87.3	70,816	88.6
売上総利益	7,894	12.5	7,144	12.7	9,154	11.4
販売費及び一般管理費	5,271	8.3	4,918	8.7	6,741	8.4
営業利益	2,623	4.1	2,226	3.9	2,413	3.0
営業外収益	320	0.5	526	0.9	512	0.6
営業外費用	413	0.7	238	0.4	308	0.4
経常利益	2,531	4.0	2,514	4.5	2,617	3.3
特別利益	80	0.1	561	1.0	1,304	1.6
特別損失	106	0.2	63	0.1	138	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,504	4.0	3,012	5.3	3,783	4.7
法人税、住民税及び事業税	1,121	1.8	1,035	1.8	2,224	2.8
法人税等調整額	252	0.4	51	0.1	136	0.2
少数株主利益	222	0.4	152	0.3	222	0.3
四半期(当期)純利益	908	1.4	1,773	3.1	1,473	1.8

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資 本合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額 等合計		
平成18年3月31日残高	3,481	3,018	23,695	249	29,946	2,723	832	1,892	1,066	32,903
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			511		511					511
役員賞与			59		59					59
連結子会社増加			42		42					42
四半期純利益			908		908					908
自己株式処分差益		12			12					12
自己株式の取得				0	0					0
自己株式の処分				30	30					30
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						391	225	616	245	860
当四半期中の変動額合計		12	296	30	338	391	225	616	245	1,198
平成18年12月31日残高	3,481	3,031	23,991	219	30,283	3,115	607	2,508	1,310	34,101

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,504	3,012	3,783
減価償却費	2,570	2,280	3,245
売上債権の増減額	150	1,054	1,414
たな卸資産の増減額	975	598	1,690
仕入れ債務の増減額	296	1,434	1,643
その他	532	772	287
小 計	4,013	4,303	5,856
法人税等の支払額	1,960	1,070	1,472
その他	242	96	169
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,811	3,136	4,216
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,189	3,859	5,034
投資有価証券の取得による支出	713	1,861	2,677
投資有価証券の売却等による収入	-	648	1,504
その他	300	63	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,203	5,009	6,157
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入の純増減額	837	433	344
長期借入による収入	2,336	43	65
長期借入金返済による支出	183	131	231
株式の発行による収入	-	-	879
親会社による配当金の支払額	511	496	496
自己株式の売却による収入	42	72	96
その他	46	0	90
財務活動によるキャッシュ・フロー	801	80	568
現金及び現金同等物に係る換算差額	35	60	60
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	2,557	1,894	1,314
現金及び現金同等物の期首残高	5,448	6,694	6,694
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	279	68	68
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,170	4,867	5,448

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)及び前第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)において、自動車部品事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計額及び営業利益の合計額に占める割合が、いずれも90%超であるため、記載を省略しています。

〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	35,600	18,839	8,944	63,384	-	63,384
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	13,940	4,111	1,029	19,079	19,079	-
計	49,540	22,950	9,973	82,463	19,079	63,384
営業費用	47,254	23,239	9,346	79,839	19,079	60,760
営業利益	2,286	289	626	2,623	-	2,623

- (注) 1. 国又は地域は地理的の近接度により区分しています。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域

前第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	33,242	17,720	5,389	56,351	-	56,351
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	11,632	4,232	459	16,323	16,323	-
計	44,874	21,952	5,848	72,674	16,323	56,351
営業費用	42,899	22,279	5,271	70,449	16,323	54,126
営業利益	1,975	327	577	2,226	-	2,226

- (注) 1. 国又は地域は地理的の近接度により区分しています。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域

〔海外売上高〕

当第3四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	18,955	10,171	29,127
連結売上高	-	-	63,384
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	29.9	16.0	46.0

- (注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しています。
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域
 3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

前第3四半期(自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	17,808	7,398	25,205
連結売上高	-	-	56,351
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	31.6	13.1	44.7

- (注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しています。
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域
 3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自平成18.4.1 至平成18.12.31)	前第3四半期 (自平成17.4.1 至平成17.12.31)
自動車部品事業	62,490	55,310
電器部品事業	691	739
設備その他事業	578	748
合 計	63,759	56,797

(注) 1.金額は販売金額により、セグメント間の内部振替後の数値によっています。
2.金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 受注状況

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自平成18.4.1 至平成18.12.31)		前第3四半期 (自平成17.4.1 至平成17.12.31)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
自動車部品事業	62,753	16,549	58,206	15,644
電器部品事業	649	59	717	84
設備その他事業	591	245	748	241
合 計	63,993	16,853	59,671	15,969

(3) 販売実績

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自平成18.4.1 至平成18.12.31)	前第3四半期 (自平成17.4.1 至平成17.12.31)
自動車部品事業	62,114	54,872
電器部品事業	673	731
設備その他事業	596	748
合 計	63,384	56,351

(注) 1.セグメント間の取引については相殺消去しています。
2.金額には、消費税等は含まれていません。